
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 

 

 

Ai membri del Team 

E p.c. 

Al Collegio Docenti 

Al Consiglio di Istituto 

Ai Genitori 

Al personale ATA 

Alla DSGA 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del TEAM ANTI-BULLISMO E CYBERBULLISMO e PER 

L’EMERGENZA  

 

Il Dirigente scolastico 

 

VISTA la L. 107/2015;  

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 

il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTA la legge 17 maggio 2024 n. 70 recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di 

prevenzione e contrasto del bullismo e del Cyberbullismo;  

VISTO il PTOF 2022/25 di questa istituzione scolastica;  

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021- di cui al Decreto ministeriale n. 18 del 13/01/2021;   

VISTA la nota MIM 121 del 20 gennaio 2025 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo". Adempimenti delle istituzioni scolastiche ai 

sensi della legge 17 maggio 2024 n. 70”;  

TENUTO CONTO dell’esperienza professionale dei docenti delle scuole dell’istituto;  

ACQUISITE le disponibilità dei componenti;  

SENTITO il collegio dei docenti nella seduta del 17/09/2024;   

TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 

 

che il Team a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del 

cyberbullismo per l’ICS Via dei Salici di Legnano risulta così costituito per l’a.s. 2024/25: 

 

Dirigente scolastico  Antonio Trezza 

Referente d’Istituto Bullismo e Cyberbullismo Prof.ssa Cristina Bonazza 

Referente scuole elementari Bullismo e 

Cyberbullismo 

Ins.te Elise Bozzani 

Animatore digitale Ins. Gaia Lombardi 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA DEI SALICI” 
Via A. Robino 25/A – 20025 Legnano 
Tel: 0331 541316 Fax: 0331 458476 

Cod.mec.MIIC85500G – C.F- 84003710153 
e-mail: miic85500g@istruzione.it  

e-mail: miic85500g@pec.istruzione.it 

 

 

Protocollo 0000853/2025 del 12/02/2025



 

1° collaboratore  Prof. ssa Silvana Bertani  

2 °collaboratore  Ins. Delia Fatica 

Referente di plesso Dante Alighieri Prof. ssa Gabriella Ceci  

 

 

Compiti:  

 

1. Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 

prevenzione del bullismo e cyberbullismo;    

2. Intervenire nelle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo;    

3. Coordinare le attività di prevenzione e informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di 

natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e alunni;   

4. Partecipazione a eventi/concorsi locali e nazionali;    

5. Rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, 

forze di polizia, per continuare a realizzare attività di formative rivolte agli alunni e all’intera comunità;  

6. Effettuare azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti;    

7. Curare la comunicazione interna ed esterna: diffusione di iniziative (bandi, attività concordate con 

esterni, coordinamento di gruppi di progettazione- Comunicazione esterna con istituzioni, famiglie e 

operatori esterni - Raccolta e diffusione di documentazione e buone pratiche).   

 

Per i casi acuti potrebbe rendersi necessario l’intervento, quali assistenti sociali, operatori ASL, 

rappresentanti delle forze dell’ordine. In tal caso assume la denominazione “Team per 

l’EMERGENZA”.   

 

Il presente Decreto vale anche come nomina. Di ogni riunione del gruppo di lavoro sarà redatto regolare 

verbale.   

 

 

Il Dirigente scolastico 

Antonio Trezza  


		2025-02-12T12:45:08+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO TREZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




